²⁷³ Alexander of Hales, *Doctoris Irrefragabilis Alexandri de Hales Ordinis Minorum Summa theologica*, 4. vols., Quaracchi 1924-48.

²⁷⁴ Viz R. C. Dales, *The Problem of Rational Soul in the Thirteenth Century*, str. 28; B. C. Bazán, *Pluralisme des formes ou dualisme de substances?*, str. 55-57; R. Zavalloni, *Richard de Mediavilla et la controverse sur la pluralité des formes*, str. 411.

²⁷⁵ Alexander of Hales, *Summa theologica* II, str. 398: „*Utrum anima sit composita ex materia et forma. Quod videtur per hoc quod dicit Boethius in Libro De Trinitate ‚In omni eo quod est citra Primum est hoc et hoc’, et loquitur de eis quae sunt substantiae per se, ad differentiam formae et materiae... sed anima humana est talis, quia est per se existens; quod patet ex separatione et motu; ergo habet in se ‚hoc et hoc’; sed hoc non erit materia et materia vel forma et forma (...); ergo erunt illa duo materia et forma; ergo anima habet materiam et formam.*“.

²⁷⁶ Alexander of Hales, *Summa theologica*, II, str. 422: „*Est enim anima hoc aliquid praeter suam materiam: quod non est dicere in forma simpliciter naturali. Unde non est ibi proprie actus materiae, sed actus naturalis corporis completi in forma naturali, quae forma dicitur forma corporalis.*“.

²⁷⁷ Alexander of Hales, *Summa theologica* II, str. 420: „*(...) anima rationalis coniungitur suo corpori ut motor mobili et ut perfectio formalis suo perfectibili. Prout autem est motor habet potentias medias, quibus movetur*

Mezi františkány patří i Bonaventura, nepřehlédnutelná postava 13. století. Tento teolog je ve svém vztahu k Aristotelovi a i k jeho definici duše velice kritický. Již u Alexandra jsme si mohli všimnout veliké úcty k dílu Augustinovu. U Bonaventury je tato úcta tím silnější, čím menší váhu přikládá světské moudrosti, tedy filosofii. V očích Bonaventury je jediným zdrojem pravdivého poznání Písmo svaté, při jehož porozumění se můžeme opřít o moudrost Otců, která je obsažena v jejich dílech. A právě Augustin je podle Bonaventury nejskvělejší z nich.²⁷⁹

V obdobném vztahu, v jakém je podle Bonaventury Aristotelés a Augustin, můžeme spatřovat i jejich definici duše a primát má samozřejmě ta Augustinova.²⁸⁰ Přes tento důraz na substancialitu duše Bonaventura neváhá k jejímu označení užít i Aristotelova pojmu *formy*.²⁸¹ Podobně jako Alexandr Haleský pak rozlišuje dva způsoby, jimiž můžeme duši pojímat. Pokud v ní budeme spatřovat *hoc aliquid*, pak se bude k tělu vztahovat jako pohybující (*motor*). Zdali však zdůrazníme její charakter formy, bude dokonalostí (*perfectio*) těla.²⁸² Duše je podle Bonaventury tvořena svou vlastní formou a spirituální látkou. V tomto smyslu u něj nacházíme prvky univerzálního hylemorfismu a můžeme konstatovat i v těle formu tělesnosti, která je Bonaventurou chápána jako světlo. Aby tělo mohlo být subjektem duše, musí být nejenom informováno touto formou tělesnosti, ale také dokonalejšími formami.²⁸³ V souvislosti s formou tělesnosti je třeba v případě Bonaventury dodat, že není avicennovské provenience. Původ tohoto konceptu u Bonaventury musíme hledat u stoiků a zprostředkovaně i u Augustina

corpus(...) Eo autem modo quo est perfectio et corpus perfectibile, licet habeat dispositiones praeambulas, quae dicuntur quodam modo media, non tamen exigitur medium in unione, immo se ipsa unitur anima corporis.“

²⁷⁸ Podrobně k těmto prostředníkům viz R. C. Dales, *The Problem of Rational Soul in the Thirteenth Century*, str. 30; R. Zavalloni, *Richard de Mediavilla et la controverse sur la pluralité des forme*, str. 401: „Quant aux premiers maîtres franciscains de Paris, Alexandre de Halès, cherchant comment l'âme raisonnable est unie au corps, répond que l'union se produit selon le rapport de matière et de forme. Mais il faut distinguer des formes d'espèces différentes: il existe des formes premières, qui perfectionnent la matière, telles que les formes élémentaires et toutes les formes naturelles; il existe aussi une forme, l'âme humaine, qui, étant *hoc aliquid* n'est pas proprement un acte de la matière, mais un acte du corps complet, possédant sa forme naturelle, qu'on appelle forme corporelle. L'influence de Philippe le Chancelier est évidente.“

²⁷⁹ K Augustinovi a Bonaventurovi viz A. C. Pegis, *St. Thomas and the Problem of the Soul in the Thirteenth Century*, St. Michael's College, Toronto 1934, str. 26-29.

²⁸⁰ U Bonaventury můžeme nalézt čtyři definice duše: 1) *hoc aliquid*; 2) *perfectio* vzhledem k vlastnímu životu; 3) *perfectio* vzhledem k substanci těla; 4) *motor* z hlediska svých mohutností.

²⁸¹ Bonaventura, *Breviloquium* (ed. Quaracchi, 1882-1902), II, 9, 5: „(...) (*anima*) non tantum forma est verum etiam *hoc aliquid*.“

²⁸² Bonaventura, *Breviloquium*, II, 9, 5: „*Quoniam autem ut beatificabilis est immortalis; ideo, cum unitur mortali corpori, potest ab eo separari; ac per hoc non tantum forma est verum etiam hoc aliquid; et ideo non tantum unitur corpori ut perfectio, verum etiam ut motor; et sic perficit per essentiam, quod movet pariter per potentiam.*“

²⁸³ Bonaventura, *In II Sent.* (Quaracchi, 1882-1902), d. 17, a. 2, q. 2, ad 6: „(...) *sed id est ordo, quod forma elementaris unitur animae mediante forma mixtionis, et forma mixtionis disponit ad formam complexionis.*“ srov. B. C. Bazán, *Pluralisme de formes ou dualisme des substances*, str. 62, pozn. 135: „*Le corps, pour saint Bonaventure, est un être déjà actualisé par la forma lucis (commune à tous les êtres corporels) et par toute une série d'autres formes qui ajoutent de nouveaux degrés de perfection.*“

v pojmu *rationes seminales*, jimiž je první látka jakoby těhotná.²⁸⁴ Je třeba také dodat, že Bonaventura se do jisté míry vymyká z našeho výběru příkladů. To je dáno hlavně tím, že vymezení duše jakožto formy je pro něj spíše vedlejší.²⁸⁵